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Af advokat (L) Bodil Christiansen og 
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen  

www.v.dk 
  

Landsskatteretten tiltrådte ved kendelsen ref. i SKM2017.488.LSR, at bidrag til førelse 

af en folketingskandidats valgkampagne, der blev udbetalt direkte til kandidaten, måtte 

anses som skattepligtig, personlig indkomst for kandidaten.    

 

Bidrag og anden form for økonomisk støtte til politiske partier og enkeltkandidater til 

demokratisk valgte poster har i sig selv og ud fra mange synsvinkler en væsentlig of-

fentlig interesse.  

 

Beskatningen af disse bidrag hos modtageren påkalder sig ligeledes interesse - i sagens 

natur i første række for den direkte modtager, men også for offentligheden.  

 

En yderligere facet af denne problemstilling er de skattemæssige forhold hos private 

donorer, hvor der i visse kredse synes at herske den opfattelse, at sådanne bidrag er for-

bundet med skattemæssig fradragsret. Denne sidstnævnte facet vil ikke blive omtalt 

nærmere på dette sted.  

 

 

Offentlige tilskud efter partistøtteloven 
Efter lov om økonomisk støtte til politiske partier m.v. § 13 medregnes udbetalinger 

efter loven ikke til den skattepligtige indkomst for modtageren. Dette gælder både udbe-

talinger til partier og til enkeltpersoner.    

 

 

Tilskud fra private  
Er der tale om tilskud fra private, herunder enkeltpersoner, virksomheder, fonde mv., 

kan sagen stille sig anderledes.   

http://www.v.dk/
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I praksis er således anlagt en skarp sondring mellem på den ene side bidrag ydet til et 

politisk parti og på den anden side bidrag ydet til en bestemt politiker indenfor et parti 

henholdsvis til en kandidat udenfor partierne. Se herved Den Juridiske Vejledning 2017-

2, afsn. C.A.6.1.2.2., der er baseret på og indeholder en delvis gengivelse af skattemini-

sterens svar på spørgsmål S61 af 3/5 1995, ref. i TfS 1995, 620, Told- og Skattestyrel-

sens meddelelse af 1/7 1997, ref. i TfS 1997, 553, og Skatteministeriets svar på spørgs-

målene 222 – 224 af 21/3 1997, ref. i TfS 1997, 554.  

 

 

Private bidrag til et parti 
Bidrag til et parti anses i praksis som skattefrit for partiet med henvisning til, at bidraget 

anses som en indkomst af ikke-erhvervsmæssig karakter, jf. selskabsskattelovens § 1, 

stk. 1, nr. 6.  

 

 

Private bidrag til en bestemt kandidat 
Bidrag til en bestemt kandidat anses derimod som skattepligtig, personlig indkomst for 

kandidaten, jf. statsskattelovens § 4, jf. herved Skatteministerens svar ref. i TfS 1995, 

620 og på linie hermed sidenhen Told- og Skattestyrelsens meddelelse ref. i TfS 1997, 

553 samt ministersvaret ref. i TfS 1997, 554. I TfS 1997, 554 anføres uddybende herom, 

at skattepligten eksempelvis gælder ”private bidrag fra en privatperson, en faglig klub 

på en arbejdsplads eller en erhvervsdrivende direkte til den enkelte kandidat. Tilsvaren-

de når en bredere personkreds går sammen om at yde et bidrag til en enkelt kandidat.” 

 

Skattepligten for enkeltpersoner omfatter såvel kontante bidrag som bidrag i form af 

naturalier, herunder i form af støtteannoncer m.v., jf. Juridisk Vejledning med henvis-

ning til ministersvaret ref. i TfS 1997, 553. 

 

Det fremgår i den forbindelse uddybende af TfS 1997, 553, at:  

”…I denne forbindelse tilføjes, at de skitserede skattemæssige konsekvenser ikke påvir-

kes af, at der er tale om blade/fagblade, som kun går ud til en bestemt kreds af menne-

sker. 

Det gør heller ikke nogen forskel, om der er tale om en artikel, hvori den enkelte eller 

flere profileres, eller en annonce. Det skal dog understreges, at ordet ”profilere” er 
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vigtigt i denne sammenhæng. Skatteministeriet er enig i, at der skal skelnes mellem an-

noncer og artikler, og at et sådant skel også bør give sig udslag i den skattemæssige 

vurdering. Faglige og andre oplysende eller orienterende artikler, som ikke direkte har 

til formål at profilere enkeltkandidater i forbindelse med et valg, er naturligvis ikke 

skattepligtige for de pågældende. 

Det er den pågældende kandidats lokale ligningskommune, som i givet fald tager stilling 

til de skattemæssige forhold i overensstemmelse med de retningslinier, der gælder på 

området…” 

 

 

Bidrag fra et parti til enkeltkandidater 
Undtaget fra enkeltpersoners skattepligt af bidrag fra private er dog ifølge praksis ydel-

ser fra partiet til den enkelte kandidat, jf. herved nærmere ministerbesvarelsen ref. i TfS 

1995, 620, hvoraf fremgår, at:  

”…Når en privatperson eller en privat virksomhed ønsker at yde et bidrag til en politi-

ker, vil situationen dog formentlig normalt være den, at bidraget gives til partiet, som 

kanaliserer det ud til den enkelte kandidat til brug for dennes politiske arbejde. Der vil 

derfor i praksis typisk ikke være noget beskatningsproblem. Et beløb, som et parti bru-

ger i en valgkampagne for at promovere en af partiets politikere, betragtes nemlig ikke 

som en indtægt for denne og skal derfor ikke medregnes til den pågældendes personlige 

indkomst.” 

 

På linie hermed udtalte ministeren i ministerbesvarelsen ref. i TfS 1997, 554, at:  

”Det fremgår heraf, at private bidrag til et politisk parti ikke er skattepligtige for partiet 

eller for den enkelte kandidat, når partiet anvender midler til at føre partiet og enkelte 

kandidater frem. 

…. 

Det er dog min opfattelse, at der i praksis typisk ikke vil være et beskatningsproblem, 

fordi situationen formentlig normalt vil være den, at bidraget gives til partiet, som kana-

liserer det ud til de enkelte kandidater i forbindelse med deres politiske arbejde.” 

 

Denne sidste udtalelse er tillige medtaget i Told- og Skattestyrelsens meddelelse ref. i 

TfS 1997, 553, hvor det afslutningsvist anføres, at:  
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”Med det nuværende regelsæt er valgtilskud m.v. fra private kun skattefrie, såfremt de 

ydes direkte til et politisk parti. Til gengæld får det ingen skattemæssige konsekvenser 

for modtagerne, såfremt et bidrag derefter kanaliseres ud til brug for enkeltkandidaters 

valgkampagner m.v.” 

 

En yderligere facet i denne forbindelse drejer sig om de skattemæssige konsekvenser 

ved en kandidats afkald på bidrag.  

 

Herom udtalte skatteministeren i svaret ref. i TfS 1995, 620 følgende:  

”…Privat ydet støtte til en kandidat uden for partierne eller til en bestemt politiker in-

den for et parti er personlig indkomst for den pågældende efter statsskattelovens § 4, jf. 

personskattelovens § 3. Er situationen den, at en politiker til fordel for sit parti giver 

afkald på et bidrag, som den pågældende har modtaget fra privat side, vil bidraget være 

skattepligtigt for politikeren, da denne ved afkaldet disponerer over bidraget. Der er 

ikke hjemmel for politikeren til at fradrage bidraget ved opgørelsen af den skattepligtige 

indkomst...” 

 

Man kan rejse det spørgsmål, om en politiker skal beskattes i tilfælde, hvor en privatper-

son af egen drift annoncerer og profilerer den pågældende politiker. En sådan frem-

gangsmåde kunne tænkes bragt i anvendelse i tilfælde, hvor det ikke kan forventes, at 

partiet vil bruge penge herpå. 

 

Herom fremgår af skatteministerens svar, ref. i TfS 1997, 554, på bl.a. et spørgsmål om, 

hvorvidt en kandidat skulle beskattes af værdien af en støtteannonce indrykket uden 

kandidatens vidende og tilsagn, at: 

”…Skattepligten af private bidrag [i form af støtteannoncer] vil endvidere som ud-

gangspunkt være uafhængig af, om den enkelte kandidat på forhånd har givet tilsagn om 

at modtage et bidrag. Personer og enkeltkandidater, der involverer sig i politik og op-

stiller til valg, må efter min opfattelse anses for at være indforstået med at modtage støt-

te på den ene eller anden vis, dog typisk via partiet. Der er dog tale om et område, hvor 

de pågældende kandidater også stiltiende accepterer at modtage bidrag i form af bl.a. 

lokale støtteannoncer, jf. spørgsmål nr. 222. 

https://pro.karnovgroup.dk/document/rel/L1922149_P4?src=document
https://pro.karnovgroup.dk/document/rel/LBKG2006959_P3?src=document
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Derimod vil det ikke udløse beskatning, såfremt den pågældende kandidat på forhånd 

har afslået at modtage et privat bidrag, jf. hertil spørgsmål nr. 223. Om der foreligger 

et sådan afslag, beror på, om den pågældende udtrykkeligt har frabedt sig at modtage et 

bidrag. Vurderingen heraf henhører også under de lignende myndigheder…” 

 

Den beskrevne retsstilling er siden lagt til grund i Skatterådets bindende svar af 25/1 

2011, ref. i SKM2011.60.SR.  

 

Med den beskrevne praksis er etableret den retsstilling, at direkte bidrag til en kandidat 

er skattepligtige, medens indirekte bidrag, der løber gennem en partiorganisation, er 

skattefri for kandidaten. En retsstilling, der utvivlsomt leder til at, at private bidrag do-

neres til partiorganisationen, og dermed i øvrigt samtidig en retsstilling, som favoriserer 

kandidater med netop en partiorganisation i ryggen.    

 

 

SKM2017.488.LSR 

Uanset denne klare, og vel ret beset ganske lempelige praksis, har Landsskatteretten 

valgt at offentliggøre rettens kendelse af 17/5 2017, ref. i SKM2017.488.LSR. Med 

kendelsen stilles krav om klar overholdelse af formalia i form af ydelse af bidrag gen-

nem partiorganisationen for at opretholde skattefrihed vedrørende de modtagne valgbi-

drag.  

 

Den pågældende sag drejede om bidrag til førelse af valgkampagne for en folketings-

kandidat op til seneste valg, der blev udskrevet den 27. maj 2015 og afholdt den 18. juni 

2015.  

 

Ved kampagnens start indbetalte partiets sponsorer støtte til lokalforeningens konto, for 

hvilken foreningens kasserer var registreret som ene fuldmagtshaver. 

 

Efter det af kandidaten oplyste var proceduren herefter den, at når kandidaten havde 

afholdt en udgift vedrørende kampagnen, fremsendte hun bilaget herfor til lokalforenin-

gen, hvorefter hun fik refunderet den pågældende udgift.  
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Medio februar 2015 afgik lokalforeningens kasserer imidlertid ved døden, og -ligeledes 

efter det af kandidaten oplyste - aftalte kandidaten herefter telefonisk med sponsorer, at 

sponsorbidrag til lokalforeningen blev indbetalt til kandidatens private konto, da det i en 

periode efter kassererens dødsfald ikke var muligt for lokalforeningen at afholde kam-

pagneudgifter fra foreningens konto, idet der ikke var noget registreret en fuldmagtsha-

ver. 

 

Videre oplyste kandidaten, at personen C blev indsat som kasserer i en periode, indtil 

personen D tiltrådte som kasserer. Som kontoførende pengeinstitut for lokalforeningen 

oplyste Danske Bank efterfølgende, at personen C havde haft netbank adgang og fuld-

magt til kontoen fra den 27/3 2015. Videre oplyste Danske Bank, at kontoen ikke havde 

været spærret, men at der ikke havde været en fuldmagtshaver, så der havde ikke været 

nogen, der havde haft adgang til kontoen. Endelig oplyste banken, at foreningens teg-

ningsregel var ”Formanden og mindst ét andet bestyrelsesmedlem.”. 

 

 

SKAT´s bindende svar 

Efter valgkampens afslutning anmodede kandidaten SKAT om et møde, og kandidaten 

deltog i december 2015 i et sådant møde med henblik på at få afklaret den skattemæssi-

ge behandling af tre indbetalinger på sammenlagt 68.000 kr. fra sponsorer til kandida-

tens private konto. De tre indbetalinger var foretaget henholdsvis den 6/3 2015, den 4/5 

2015 og den 1/6 2015.  

 

Af kandidatens opgørelse over afholdte kampagneudgifter på i alt 347.077,51 kr. frem-

gik bl.a., at hun havde betalt 2 regninger på henholdsvis 840,00 kr. og 10.617,19 kr. i 

perioden fra medio februar 2015 – 27/3 2015.  

 

SKAT blev nu anmodet om et bindende svar på spørgsmålet om, hvorvidt SKAT var 

enig i, at ”…alle donationer og gavebidrag i forbindelse med den afholdte valgkampag-

ne i denne konkrete sag og under de særlige omstændigheder (som beskrevet), kan anses 

for tilgået lokalforeningen og tilsvarende, at udgifter er afholdt som udlæg på vegne af 

lokalforeningen – og dermed uden skattemæssige konsekvenser (skattepligt) for [folke-

tingskandidaten].” 
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SKAT nåede her frem til, at kandidaten var skattepligtig af de omhandlede beløb.   

 

Som begrundelse anførte SKAT bl.a., at der efter SKATS vurdering ikke var tale om en 

sådan særlig nødsituation, at det havde været påkrævet, at tilskudsgiver kunne indsætte 

penge direkte på kandidatens konto. Videre bemærkede SKAT, at kontoen ikke var spæ-

ret, og at det alene beroede på bestyrelsen, at der gik så lang tid, inden der blev indsat en 

ny tegningsberettiget 

 

Valgbidragene indsat på kandidatens personlige konto ansås herefter som skattepligtige 

gaver, jf. statsskattelovens § 4.  

 

 

Landsskatterettens kendelse  

Landsskatteretten tiltrådte SKAT´s bindende svar.  

 

Efter en omtale af retsgrundlaget konstaterede Landsskatteretten i præmisserne bl.a., at:  

”…Det er mellem SKAT og klageren ubestridt, at tre indbetalinger fra sponsorer er 

tilgået klagerens private konto i indkomståret 2015. SKAT har ikke bestridt de af klage-

ren opgjorte udgifter til valgkampagne i forbindelse med folketingsvalget 2015. 

Klageren har i redegørelse til SKAT den 11. maj 2016 oplyst, at aftalen med forenin-

gens sponsorer, om at kampagnesponsorater til partiet skulle indbetales til klagerens 

private konto, er indgået mundtligt pr. telefon. Klageren har fremlagt overordnet regn-

skab over udgifter afholdt til valgkampagnen. Klageren har ikke fremlagt underliggende 

bilag hertil. 

Danske Bank har den 30. april 2016 bekræftet, at lokalforeningens konto ikke kunne 

disponeres over i perioden fra kassererens dødsfald i februar 2015 til den 23. marts 

2015, da der ikke var nogen registreret fuldmagtshaver tilknyttet til kontoen.” 

 

Herefter konkluderede Landsskatteretten, at:   

”Da klageren ikke har fremlagt materiale, der kan dokumentere, at de afholdte kam-

pagneudgifter, og modtagne kampagnebidrag, klart kan henføres til (lokalforeningens) 

overordnede kampagne, og ikke klagerens individuelle kandidatur, findes det ikke, at 

kampagnebidragene kan sidestilles med bidrag ydet direkte til et politisk parti. 
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De modtagne indbetalinger er derfor personlig indkomst for klageren, jf. personskatte-

lovens § 3, stk. 1 jf. statsskattelovens § 4.” 

 

For så vidt der skal være nogen form for realitet i den i praksis anlagte sondring mellem 

på den ene side skattefri bidrag til partiorganisationer og på den anden side skattepligti-

ge bidrag til enkeltpersoner kunne Landsskatteretten næppe være nået frem til noget 

andet resultat.  

 

Med en så voldsom forskel i beskatningen indenfor en i øvrigt ganske politikervenlig 

praksis må der i sagens natur stilles krav om klar, stringent håndtering af valgbidrag for 

at fastholde skattefrihed.  

 
_______ o _______ 

 


